
        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 
Delibere della riunione di Consiglio Federale n. 20 del quadriennio 2021/2024, 15 novembre 2024 

 
Delibera P.F. n. 16/2024 del 4/11/2024 – Il Presidente federale; 
Vista la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Insegnamento a seguito delle prove d’esame e 
dei colloqui di rientro tenutisi a Cagliari il 25 e 26 ottobre 2024 e a Salsomaggiore e online l’1 e il 2 
novembre 2024; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
1) l'iscrizione all’Albo Tecnici, con qualifica di Maestro, di: 
Cusati Yvan 
Trevissoi Giuseppe 
2) l'iscrizione all’Albo Tecnici, con qualifica di Istruttore, di: 
Spano Paola 
Carboni Donatella 
Toriggia Paola 
Palmas Tonina 
Pizzuto Lauro 
Garavaglia Linda 
Piras Alberto 
Spano Alberto 
Di Dio Giuseppina 
Iacona Ildefonsa 
Strata Donatella 
Tarantino Marco 
Manzano Alida 
Bevilacqua Pamela 
Pomilio Arianna 
Pozzi Fabrizio 
Di Capua Paolo 
Parelli Mirella 
Sequi Elios 
Failla Giuseppe 
Mazzadi Francesco 
Comella Amedeo 
Ciampi Niccolò 
Fusari Emanuela 
Morelli Riccardo 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata a maggioranza con 7 voti favorevoli e 4 
contrari: Vice Presidenti Maccioni e Piana e Consiglieri Ferri e Ulivagnoli. 
 
Delibera C.F. n. 28/2024 – Il Consiglio federale; 
Vista la 1a  Nota di variazione al bilancio preventivo 2024 e la relazione del Presidente federale, come 
allegate al presente verbale; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Visto il parere positivo favorevole dal Collegio dei Revisori dei Conti come dalla apposita relazione  
letta e depositata dal suo Presidente; 

DELIBERA 
L’approvazione della 1a  Nota di variazione al bilancio preventivo 2024. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata a maggioranza con 7 voti favorevoli e 4 
contrari: Vice Presidenti Maccioni e Piana e Consiglieri Ferri e Ulivagnoli. 

 
Delibera del Consiglio Federale n. 29/2024 – Il Consiglio federale;  
Visti i Principi Fondamentali degli Statuti delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline 
Sportive Associate approvati con Deliberazione n. 1759 del Consiglio Nazionale del CONI del 5 giugno 
2024; 
Visto lo Statuto Federale e i Regolamenti Federali vigenti; 
Visti in particolare, gli artt. 21 e ss. dello Statuto Federale; 
Visti in particolare, gli artt. 34 e ss. del Regolamento Organico; 
 Viste le “Procedure e indicazioni generali sulle modalità di effettuazione del voto elettronico e del voto 
 elettronico a distanza” pubblicate dal CONI per le Assemblee elettive FSN/DSA/EPS per il quadriennio 
 2025-2028; 
Considerato che l’Assemblea Nazionale Ordinaria deve tenersi, in seduta ordinaria elettiva, entro il 15 
marzo dell’anno successivo a quello della celebrazione dei Giochi Olimpici estivi, ai sensi dell’art. 21, 
comma 4, dello Statuto Federale; 

DELIBERA 
1) di indire l’Assemblea Nazionale Ordinaria Elettiva per il giorno 8 marzo 2025, alle ore 9.00 in prima 
convocazione ed occorrendo alle ore 10.00 in seconda convocazione, presso il Palazzo dei Congressi di 
Salsomaggiore Terme, Viale Romagnosi 7 - (PR); 
2) di delegare il Presidente Federale a procedere alla convocazione dell’Assemblea nelle forme ed entro 
i termini prescritti dallo Statuto Federale, con il seguente o.d.g.: 

1. saluto del Presidente Federale; 
2. relazione della Commissione Verifica Poteri e apertura dell’Assemblea; 
3. elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea; 
4. elezione della Commissione Scrutinio; 
5. relazione del Presidente Federale sul bilancio programmatico d’indirizzo 2021-2024, ai 

sensi dell’art. 30, comma 1, punto n. 3, dello Statuto Federale; 
6. approvazione della relazione programmatica ed illustrativa relativa ai bilanci di indirizzo 

dell’attività del Consiglio Federale, ai sensi degli artt. 22, comma 3, lett. a), dello Statuto 
Federale, e 47, comma 2, lett. b) del Regolamento Organico; 

7. presentazione e approvazione del documento programmatico di indirizzo per il 
quadriennio 2025-2028 da parte dei candidati alla Presidenza Federale; 

8. elezione delle cariche Federali elettive per il quadriennio 2025-2028: 
 Presidente Federale; 
 Consiglieri Federali; 
 Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

9. elezione e conferimento delle qualifiche ai sensi dell’art. 14 dello Statuto Federale; 
10. varie ed eventuali; 

3) di delegare il Presidente Federale al compimento di tutti gli atti e le attività connesse e/o collegate alla 
celebrazione dell’Assemblea, ivi incluse, ma non solo: la sostituzione dei componenti della 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Commissione Verifica Poteri in caso di necessità; l’individuazione, d’intesa con il CONI, dell’Ufficio di 
Presidenza dell’Assemblea da proporre al consesso per l’elezione; la predisposizione dei moduli e delle 
procedure per il rilascio e il deposito delle deleghe; l’adozione di ogni determinazione per la 
convocazione e la celebrazione dell’Assemblea e quant’altro necessario, anche con riferimento 
all’applicazione e interpretazione delle norme in materia o al conferimento di incarico;  
4) di dare mandato alla Segreteria Federale al fine di provvedere a formare l’elenco degli aventi diritto di 
voto affinché sia inviato agli aventi diritto unitamente alla convocazione, nonché pubblicato sulla 
homepage del sito internet Federale; 
5) di nominare la Commissione Verifica Poteri, ai sensi dell’art. 28, commi 8, 9 e 10, dello Statuto 
Federale e dell’art. 42 del Regolamento Organico, nelle persone dei seguenti componenti: 
Presidente avv. Maurizio Napoli – d’intesa con il CONI; 
Componente prof. avv. Ferruccio Maria Sbarbaro; 
Componente avv. Alberta Di Silvio; 
6) di delegare il Presidente Federale all’affidamento dell’incarico di verbalizzazione delle operazioni 
assembleari mediante atto pubblico notarile. 
La presente delibera di indizione sarà pubblicata su “Bridge d’Italia” on-line o sito web, ai sensi dell’art. 
35, comma 3, del Regolamento Organico. 
La convocazione dell’Assemblea Nazionale Ordinaria sarà comunicata agli aventi diritto almeno 60 
(sessanta) giorni prima dello svolgimento ai sensi degli artt. 28 dello Statuto Federale e 36 del 
Regolamento Organico, e secondo le modalità ivi previste. L’avviso di convocazione conterrà data, ora, 
luogo e Ordine del Giorno, unitamente alla documentazione allegata. 
Il Consiglio Federale prende atto e ratifica i dati forniti dal Settore Anagrafico federale alla data del 
14/11/2024: 
a) n. 256 Enti Affiliati in attività; 
b) n. 2340 Tesserati Agonisti in attività; 
c) n. 188 Tesserati Insegnanti –Tecnici in attività. 
Inoltre prende atto e ratifica il totale dei Delegati Atleti e Tecnici all’Assemblea Nazionale Elettiva: 
- Delegati Atleti in quota nazionale è pari a 51 (20% degli Affiliati aventi diritto al voto) 
- Delegati Tecnici in quota nazionale è pari a 26 (10% degli Affiliati aventi diritto al voto)  
In base ai risultati agonistici dell’anno 2023 risultano assegnati i seguenti voti plurimi per un totale di 66 
voti:  
F0634 ASD BRIDGE BRENO voti 9 

F0720 ASD UNIVERSITA' DEL BRIDGE voti 9 

F0719 ASD IL BRIDGE voti 8 

F0743 ASD "PALCAN BRIDGE" voti 6 

F0229 ASD BRIDGE BOLOGNA RASTIGNANO voti 4 
F0030 ASD BRIDGE BOLOGNA voti 3 

F0751 BRIDGE ADDAURA ASD voti 3 
F0787 ASD REALEBRIDGE voti 3 

F0200 ASD ASS.BRIDGE PISA voti 2 

F0385 TENNIS CLUB PARIOLI ASD voti 2 

F0503 ASD BRIDGE INSTITUTE 2000 voti 2 

F0550 ASD GLI AMICI voti 2 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

F0624 SPORT CLUB  DIL. RAPID voti 2 

F0635 C.PORTA SUSA A.S.D. voti 2 

F0644 ASD ACCADEMIA DEL BRIDGE voti 2 

F0646 TENNIS CLUB GENOVA 1893 ASD voti 2 

F0722 ETNA BRIDGE ASD voti 2 

F0784 ASD BRIDGE PORDENONE voti 2 
F0266 ASD BRIDGE TORINO voti 1 

Il totale degli aventi diritto a voto in Assemblea risulta pari a 333 e il totale dei voti pari a 399.  
La candidatura alla Presidenza Federale dovrà essere sottoscritta da Affiliati, Atleti e Tecnici aventi 
diritto al voto rappresentanti un numero di sottoscrizioni complessivamente non superiore a 30 e così 
ripartite: 
21 Affiliati  
  6 Atleti 
  3 Tecnici 
Fermo restando il numero massimo di sottoscrizioni corrispondenti al 12% di 200 Enti Affiliati, all’11% 
di 56 Enti Affiliati, si dovrà tenere conto della equa ripartizione tra le categorie di Affiliati, Atleti e 
Tecnici, che garantisca la presenza di Atleti e Tecnici in misura non inferiore al 30%, rispettivamente del 
20% e del 10% del totale delle sottoscrizioni stesse. 
7) Di trasmettere in data 18/11/2024:  
– alle Strutture periferiche interessate, la lettera di Indizione della Giornata delle Elezioni dei Delegati 
Atleti, la lettera di Indizione della Giornata delle Elezioni dei Delegati Tecnici fissata per domenica 
01/12/2024, dalle ore 10.00 alle ore 18.00, stabilendo i seguenti raggruppamenti: 
 Delegati Atleti: Piemonte/Valle d’Aosta – Bolzano/Trento/Veneto 
 Delegati Tecnici: Piemonte/Valle d’Aosta – Bolzano/Trento/Friuli Venezia Giulia/Veneto – 
 Calabria/Campania – Abruzzo/Umbria 
– alle Strutture periferiche interessate, la lettera per la programmazione dell’Assemblea Regionale 
Ordinaria; 
– agli Enti Affiliati i moduli per il sostegno alla candidatura alla Presidenza Federale in qualità di Ente 
Affiliato, tesserato Atleta o tesserato Tecnico;  
8) la pubblicazione sul sito FIGB dei seguenti documenti in data 18/11/2024: 

1) Sintesi normativa Elezioni 2025-2028; 
2) Lettere di Indizione Giornata dei Delegati Atleti e Giornata dei Delegati Tecnici; 
3) Lettera ai Comitati Regionali per Assemblea Regionale Ordinaria; 
4) Modulo di Candidatura Atleti e Tecnici e Delega Atleti; 
5) Modulo candidatura cariche centrali e territoriali. 

La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata a maggioranza con 7 voti 
favorevoli e 4 contrari: Vice Presidenti Maccioni e Piana e Consiglieri Ferri e Ulivagnoli. 

 
Delibera C.F. n. 30/2024 – Il Consiglio federale; 
Visto l'art. 29 del D.lgs. 36/2021 rubricato "Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 2019, n. 
86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e 
dilettantistici, nonché di lavoro sportivo. (21G00043)" (GU n. 67 del18-03-2021); 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Visto l'art. 3 del D.L. 71/2024 rubricato "Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di 
università e ricerca" (G.U. 31/05/2024, n. 126), convertito con modifiche dalla L. 29 1uglio 2024, n. 
106 (in G.U. 30/07/2024, n.177); 
Preso atto delle modifiche sostanziali introdotte dalla normativa richiamata alla disciplina del 
volontario sportivo, con l'abrogazione dal 1° luglio 2024 dei rimborsi spese autocertificati fino a 
150,00 € mensili e la contestuale l'introduzione della facoltà di erogare rimborsi forfettari ai volontari 
sportivi, per le spese sostenute per le attività svolte, anche nel proprio comune di residenza, nel 
limite complessivo di 400 € mensili, in occasione di manifestazioni ed eventi sportivi 
riconosciuti dalle Federazioni sportive nazionali, dalle Discipline sportive associate, dagli Enti 
di promozione sportiva, anche paralimpici, dal CONI, dal CIP e dalla società Sport e salute S.p.a.; 
Preso atto che, alle condizioni suddette, i rimborsi forfettari non concorrono a formare il reddito del 
percipiente, tuttavia, detti rimborsi concorrono al superamento della soglia annua di 5.000,00 € 
rispetto ai contributi previdenziali ai sensi dell'art. 35 comma 8 bis. d.lgs. 36/2021 ed a superamento 
della soglia annua di 15.000,00 € ai fini fiscali ai sensi dell'art. 36 comma 6 d.lgs. 36/2021; 
Preso atto che il nominativo del volontario sportivo al quale viene erogato il rimborso forfettario e 
il relativo importo corrisposto vanno comunicati, a cura dell'ente sportivo dilettantistico erogante, 
attraverso il Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, in apposita sezione del Registro 
stesso, entro la fine del mese successivo al trimestre di svolgimento delle prestazioni sportive del 
volontario sportivo; 
Preso atto che i  rimborsi forfettari in favore del volontario sono ammessi in via esclusiva alle seguenti 
condizioni di legge: 
a) per le sole spese sostenute dal volontario in occasione di manifestazioni ed eventi sportivi 
riconosciuti dalle Federazioni sportive nazionali, dalle Discipline sportive associate, dagli Enti di 
promozione sportiva, anche paralimpici, dal CONI, dal CIP e dalla società Sport e salute S.p.a; 
b) per le sole tipologie di spese e di attività per le quali sono ammessi i rimborsi forfettari come 
deliberati dalle Federazioni sportive nazionali, dalle Discipline sportive associate, dagli Enti di 
promozione sportiva, anche paralimpici, dal CONI, dal CIP e dalla società Sport e salute S.p.a; 
Preso atto della necessità di deliberare in ordine alla tipologia delle spese e alle attività del volontario 
sportivo per le quali è ammissibile il rimborso forfettario; 
Presa visione del Regolamento Volontari della FIGB; 
In recepimento e attuazione delle normative in premessa; 

DELIBERA 
L’approvazione del Regolamento Volontari della FIGB, allegato al presente verbale per farne parte 
integrante, e la sua immediata entrata in vigore. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 31/2024 – Il Consiglio federale; 
Vista la relazione del Segretario Generale; 
Preso atto del maggior impegno profuso dai dipendenti  a seguito dell’incremento delle attività e dei 
progetti; 
Verificate le disponibilità di budget; 

DELIBERA 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

di riconoscere un premio di 3.000,00 € comprensivi di oneri a carico della Federazione a favore di 
ciascun dipendente, a eccezione del Segretario Generale che vi rinuncia, utilizzando eventualmente, ove 
previsto dai requisiti di legge, la forma di fringe benefit. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2024: 
codice 2.01.01 - Costi del personale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata a maggioranza con 10 voti favorevoli e 1 
contrario: Consigliere Ulivagnoli. 
 
Delibera C.F. n. 32/2024 – Il Consiglio federale; 
Vista la richiesta presentata dall’Affiliata F0685 ASD Alpi Apuane Castello di San Giorgio di svolgere 
la propria attività sportiva agonistica con la regione Toscana; 
Visti i pareri dei Comitati regionali Liguria e Toscana; 

DELIBERA 
Di accogliere la richiesta dell’Affiliata F0685 ASD Alpi Apuane Castello di San Giorgio di svolgere la 
propria attività sportiva agonistica con la regione Toscana 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 33/2024 - Il Consiglio federale; 
Preso atto della medaglia d’argento conquistata dalla squadra Nazionale Open e della medaglia d’oro 
conquistata dalla coppia femminile Olivieri-Arrigoni nei rispettivi Campionati giocati ai World Bridge 
Games 2024; 

DELIBERA 
L'erogazione a ciascuno dei giocatori della squadra Open e della coppia Femminile di un premio podio 
di 2.000 € lordi ciascuno; 
Il relativo stanziamento di 16.000 €.   
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2024, 
codice 1.01.01.01 Partecipazione a Manifestazioni Nazionali e Internazionali e A.L.. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 34/2024 - Il Consiglio federale; 
Vista la delibera del C.P. n. 4/2024 del 11/03/2024, ratificata dal C.F. in data 14/05/2024; 
Ritenuto opportuno incentivare ulteriormente la partecipazione dei giovani; 

DELIBERA 
L’integrazione della delibera in premessa con la gratuità di partecipazione, pari a 10,00 € a giocatore, 
per gli Allievi CAS che parteciperanno al torneo Nazionale Allievi previsto a Milano il 7 dicembre 
2024. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 35/2024 - Il Consiglio federale; 
Vista la giustificazione (certificato medico) prodotta dal Consigliere Ferri in merito alla sua assenza dal 
Consiglio federale del 08/10/2024;    

DELIBERA 
Di revocare la dichiarazione di assenza ingiustificata.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

6) Affiliazioni, iscrizioni e nomine  
 
Delibera C.F. n. 36/2024 - Il Consiglio Federale,  
Considerata la richiesta di iscrizione all’Albo Organizzatori FIGB per il 2025 e la relativa 
documentazione presentata da Domini Valentino;  
Preso atto del Regolamento Albo Organizzatori FIGB in vigore;  
Cisto il parere della Commissione Albo Organizzatori;  

DELIBERA 
L’iscrizione all’Albo Organizzatori FIGB di Domini Valentino, demandando alla segreteria la relativa 
comunicazione all’interessato.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 37/2024 - Il Consiglio federale;  
Con riferimento a quanto stabilito dallo Statuto federale e dal Regolamento Organico FIGB;  
Vista la documentazione presentata;  

DELIBERA 
L'Affiliazione 2024 della ASD Bridge Viterbo a seguito dell’attribuzione di nuovo codice fiscale, con 
esenzione dalla relativa quota di competenza federale in quanto già corrisposta dalla stessa ASD con 
diverso codice fiscale, della Bridge Anzio ASD e l’Affiliazione 2025 della ASD Sporting Stelle del Sud 
– Sez. Br.  
Il Consiglio Federale prende atto della cessazione della ASD Bridge Tacitus,  GSD Bridge Lega Navale 
Italiana Anzio, della ASD Bridge Viterbo per chiusura codice fiscale e della cancellazione dall’Albo 
Organizzatori di Granuzzo Daniela. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata a maggioranza con 10 voti favorevoli e 1 
contrario, Vice Presidente Alessandro Piana, in riferimento all’apertura della ASD Sporting Stelle del 
Sud – Sez. Br. e all’unanimità per quanto relativo alla restante parte della delibera. 
 
 
 
 


